
BI15/2021 Fls.123

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 15-2021

16 de abril de 2021

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

20
U

K
A

60
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

LC
IO

N
E

 A
M

IL
T

O
N

 D
E

 F
R

A
G

A
S

 e
m

 1
6/

04
/2

02
1 

às
 1

6:
11

:0
0,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

125



BI15/2021 Fls.124

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 15-2021

Quartel em São Miguel do Oeste, 16 de abril de 2021.
(Sexta-Feira)

PUBLICO PARA O CONHECIMENTO DO 12º BBM E DEVIDA EXECUÇÃO,
O SEGUINTE:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SUPERVISOR DA ÁREA DO 12º BBM

Conforme escalas de serviço do B1 do 12ºBBM, inseridas no SIGRH e arquivadas na
Ajudância.

ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL

Conforme escalas de serviço das OBM do 12ºBBM, inseridas no SIGRH e arquivadas na
Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM.

REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO DE EXPEDIENTE E OPERACIONAL

Conforme planilhas de registro de jornada de trabalho das OBM do 12ºBBM, inseridas
no SIGRH e arquivadas na Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem alteração.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

Portaria

PORTARIA Nº 127/CBMSC, de 15/03/2021
Transfiro COM ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, os Bombeiros Militares abaixo

relacionados:
(...);

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

20
U

K
A

60
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

LC
IO

N
E

 A
M

IL
T

O
N

 D
E

 F
R

A
G

A
S

 e
m

 1
6/

04
/2

02
1 

às
 1

6:
11

:0
0,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

126



BI15/2021 Fls.125

ANDRÉ LUIZ KIIHN, Sd3 BM Mtcl 0609863-0-01 do 1º BBM (Florianópolis), para o
12º BBM (Dionísio Cerqueira);

(...);
DIEGO ALCANTERA RODRIGUES, Sd3 BM Mtcl 0609968-8-01 do 7º BBM (Itapoá),

para o 12º BBM (São Miguel do Oeste);
(...);
DIEGO DE LIMA CUGOLA, Sd3 BM Mtcl 0693324-6-01 do 7º BBM (Itajaí), para o

12º BBM (Cunha Porã);
(...);
EDUARDO MARCELO KONRAD, Sd3 BM Mtcl 0609956-4-01 do 7º BBM (Itapoá),

para o 12º BBM (Iporã do Oeste);
(...);
LUCAS LEMOS DA SILVA, Sd3 BM Mtcl 0610032-5-01 do 1º BBM (Florianópolis),

para o 12º BBM (São Miguel do Oeste);
(...);
LUIZ GUSTAVO BRESSAN, Sd3 BM Mtcl 0609834-7-01 do 8º BBM (Garopaba), para

o 12º BBM (Palma Sola);
(...);
RAFAEL DORIGON, Sd3 BM Mtcl 0609887-8-01 do 10º BBM (Palhoça), para o 12º

BBM (São José do Cedro);
(...);
DANIEL WEGNER, 2o Ten Mtcl 0934626-0-02 do 7º BBM (Itajaí), para o 12º BBM

(São Miguel do Oeste);
(...).

Coronel BM CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comandante-Geral (Nota No 273-2021-DP, Pub DOE 21.481 de 18/03/2021. Transcrito das Fls 275

a 282 do BCBM Nº 14, de 8/04/21).

PORTARIA Nº 131/CBMSC, de 15/03/2021.
O COMANDO-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso V e § 7º do art. 62 da
Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, Inciso IV do art. 7º da Lei Complementar nº 318, de 17
de janeiro de 2006 c/c o art. 3ª do Decreto no 4.633, de 11 de agosto de 2006 e Lei
Complementar nº 742, de 19 de julho de 2019, RESOLVE:

Art. 1º Promover, por Merecimento Intelectual, à graduação de 3º Sargento BM do
Quadro de Praças Bombeiro Militar, por conclusão e aprovação no Curso de Formação de
Sargentos Bombeiro Militar – CFS BM, os Alunos Sargentos abaixo relacionados, com efeitos a
contar de 15 de março de 2021:

(...)
0931685-0 GUSTAVO GIOVANAZ
(...)
0931731-7 MARCEL RICARDO ALBERTON

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

20
U

K
A

60
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

LC
IO

N
E

 A
M

IL
T

O
N

 D
E

 F
R

A
G

A
S

 e
m

 1
6/

04
/2

02
1 

às
 1

6:
11

:0
0,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

127



BI15/2021 Fls.126

(...)
0931731-7 MARCEL RICARDO ALBERTON
(...)
0929607-7 TIAGO SIDNEI BIEGER
(...).

Coronel BM CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comandante-Geral (Nota No 273-2021-DP, Pub DOE 21.481 de 18/03/2021. Transcrito das Fls 272 a

284 do BCBM Nº 14, de 8/04/21).

ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

Sem alteração.

ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

Apresentação

A 12 de abril de 2021, do Sub Ten BM RR CTISP Mtcl 914831-0 JOÃO CARLOS
RAMALHO, designado para o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública (CTISP),
para atuar no 2º/1º/2ª/12ºBBM (Palma Sola), no período de 12 de abril de 2021 a 11 de abril de
2023, conforme Portaria nº 155/CBMSC, de 06/04/2021. (Nota para Boletim Nº 71-21-12ºBBM. SGPe
CBMSC 7280/2021).

A 12 de abril de 2021, do 3º Sgt BM Mtcl 931673-6 THIAGO CESAR DA ROSA, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), por término de usufruto de desconto em férias. (Nota para
Boletim Nº 70-21-12ºBBM).

Serviço de Saúde

A 13 de abril de 2021, o 1º Sgt BM RR CTISP Mtcl 908388-0 ADEMIR RODRIGUES,
da 1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), compareceu a Formação Sanitária da 9ª RPM (São
Miguel do Oeste), obtendo o seguinte parecer médico: “Apto para o serviço BM - CTISP”.
Assina: Paulo Fett Neto, Capitão Médico PM Mtcl 933481-5, CRM/SC 13932. (Inserido no
SIGRH. SGPe CBMSC 7889/2021).

A 13 de abril de 2021, o 3º Sgt BM RR CTISP Mtcl 916180-5 CELSO ALTAIR
PORFÍRIO GALVÃO, da 2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), compareceu a Formação Sanitária
da 9ª RPM (São Miguel do Oeste), obtendo o seguinte parecer médico: “Apto para o serviço BM
- CTISP”. Assina: Paulo Fett Neto, Capitão Médico PM Mtcl 933481-5, CRM/SC 13932.
(Inserido no SIGRH. SGPe CBMSC 7655/2021).

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

20
U

K
A

60
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

LC
IO

N
E

 A
M

IL
T

O
N

 D
E

 F
R

A
G

A
S

 e
m

 1
6/

04
/2

02
1 

às
 1

6:
11

:0
0,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

128



BI15/2021 Fls.127

A 13 de abril de 2021, o 3º Sgt BM RR CTISP Mtcl 921561-1 VANDERLEI ANTÔNIO
DA VEIGA, da 2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), compareceu a Formação Sanitária da 9ª RPM
(São Miguel do Oeste), obtendo o seguinte parecer médico: “Apto para o serviço BM - CTISP”.
Assina: Paulo Fett Neto, Capitão Médico PM Mtcl 933481-5, CRM/SC 13932. (Inserido no
SIGRH. SGPe CBMSC 7702/2021).

ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

Apresentação

A 31 de março de 2021, do Sd BM Mtcl 9933547-1 MARCOS BELLAN,
1º/3º/1ª/12ºBBM (Iporã do Oeste), por término de usufruto de adiantamento de férias
regulamentares. (Nota para Boletim Nr 66-21-12ºBBM).

A 3 de abril de 2021, do Sd BM Mtcl 932371-6 GEOVAN CESAR BOUFLEUR, do
1º/3º/1ª/12ºBBM (Iporã do Oeste), por término de férias regulamentares. (Nota para Boletim Nr
66-21-12ºBBM).

A 9 de abril de 2021, do Sd BM Mtcl 692140-0 BRUNO ALUIS CHIODI, por ter sido
movimentado do 1º/2º/2ª/12º BBM (São José do Cedro) para o 1º/2º/1ª/12º BBM (Itapiranga),
por interesse próprio, conforme Processo SGPE/CBMSC 6678/2021. (Nota para Boletim
Nº69-21-12ºBBM).

A 10 de abril de 2021, do Cb BM Mtcl 340205-3 LUCAS BIANCHI, do 1º/1ª/12ºBBM
(São Miguel do Oeste), por ter retornado da cidade de Blumenau-SC, onde atuou na sede do
3ºBBM como instrutor nas aulas práticas de Noções de Intervenção em Áreas Deslizadas
(NIAD) para o CFSd 20/21. (Nota para Boletim Nº 70-21-12ºBBM).

A 12 de abril de 2021, do Cb BM Mtcl 932239-6 ANDERSON MARASCA, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), por término de período de isolamento domiciliar. (Nota
para Boletim Nº 70-21-12ºBBM).

Dispensa do Serviço

A 12 de março de 2021, do Sd BM Mtcl 932423-2 MARCOS VINÍCIUS KRAEMER, do
3º/1º/3ª/12ºBBM (Anchieta), concedidas 7 (sete) horas de dispensa do serviço, a título de
compensação de banco de horas. (Nota para Boletim N° 67-21-12ºBBM).

A 25 de março de 2021, do Sd BM Mtcl 932423-2 MARCOS VINÍCIUS KRAEMER, do
3º/1º/3ª/12ºBBM (Anchieta), concedidas 7 (sete) horas de dispensa do serviço, a título de
compensação de banco de horas. (Nota para Boletim N° 67-21-12ºBBM).

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

20
U

K
A

60
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

LC
IO

N
E

 A
M

IL
T

O
N

 D
E

 F
R

A
G

A
S

 e
m

 1
6/

04
/2

02
1 

às
 1

6:
11

:0
0,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

129



BI15/2021 Fls.128

A 3 de abril de 2021, do Sd BM Mtcl 390366-4 RAFAEL LAUXEN, do 1º/3º/1ª/12ºBBM
(Iporã do Oeste), concedidas 18 (dezoito) horas de dispensa do serviço, a título de compensação
de banco de horas. (Nota para Boletim Nr 66-21-12ºBBM).

A 6 de abril de 2021, do Sd BM Mtcl 653402-3 ELÓI JOSÉ FRANZ, do
3º/1º/3ª/12ºBBM (Anchieta), concedidas 12 (doze) horas de dispensa do serviço, a título de
compensação de banco de horas. (Nota para Boletim N° 67-21-12ºBBM).

A 12 de abril de 2021, do Sd 1ªC BM Mtcl 930607-2 DOUGLAS TIAGO VIVIAN, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), concedidas 05h30 (cinco e trinta) horas de dispensa do
serviço operacional, no horário compreendido das 8h às 13h30, a título de compensação de
banco de horas. (Nota para Boletim Nº 70-21-12ºBBM).

A 15 de abril de 2021, do Cb BM Mtcl 340205-3 LUCAS BIANCHI, do 1º/1ª/12ºBBM
(São Miguel do Oeste), concedidas 24 (vinte e quatro) horas de dispensa do serviço operacional,
a título de compensação de banco de horas. (Nota para Boletim Nº 70-21-12ºBBM).

Férias Regulamentares - Adiantamento de Usufruto

Na solicitação contida no SGPe CBMSC 8097/2021, do Cb BM Mtcl 927092-2 DERLI
BORKOVSKI, da 3ª/12ºBBM (Maravilha), em que solicita o usufruto de 2 (dois) dias de
desconto em férias, dou o seguinte despacho:

I. Autorizo;
II. Inserir no SIGRH;
III. Publicar em BI;
IV. Arquive-se.

Maravilha, 12 de março de 2020.

Capitão BM MICHAEL MAGRINI
Comandante da 3ª/12ºBBM (Nota para Boletim Nr 68-21-12ºBBM).

Férias Regulamentares

A 1º de abril de 2021, do Sd BM Mtcl 9933547-1 MARCOS BELLAN, do
1º/3º/1ª/12ºBBM (Iporã do Oeste), concedido usufruto de férias regulamentares. (Nota para
Boletim Nr 66-21-12ºBBM).

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

20
U

K
A

60
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

LC
IO

N
E

 A
M

IL
T

O
N

 D
E

 F
R

A
G

A
S

 e
m

 1
6/

04
/2

02
1 

às
 1

6:
11

:0
0,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

130



BI15/2021 Fls.129

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Elogio

Elogio ao 3º Sgt BM Mtcl 922656-7 ANTÔNIO CARLOS GANZER, do
1º/2º/2ª/12ºBBM (São José do Cedro), por sempre ter atuado de forma ética e profissional
durante os seus mais de três anos no serviço operacional do 1º/2ª/12ºBBM em Dionísio
Cerqueira e que recentemente retornou para desempenhar suas funções junto ao Corpo de
Bombeiros de São José do Cedro, local onde atuava antes de sua transferência para Dionísio
Cerqueira no final de 2017, concretizando assim, um desejo pessoal. Este Comando, além de
elogiar, também agradece ao Sgt Ganzer por toda sua contribuição ao quartel do Corpo de
Bombeiros de Dionísio Cerqueira. Um Bombeiro Militar de conduta exemplar, experiente,
capacitado, competente e respeitador, que sempre demonstrou estar comprometido com o Corpo
de Bombeiros Militar, atuando nas diversas áreas de atendimento da Corporação e, também, um
amigo de longa data, que teve grande importância no início da carreira deste que ora tem a
função de comandar a Companhia de Dionísio Cerqueira. Teve participação fundamental na
formação de vários bombeiros comunitários para a 2ª CBM, repassando a estes toda experiência
e conhecimento adquiridos ao longo dos quase 27 anos de efetivo serviço dedicados à nossa
corporação. Sua colaboração foi de extrema importância para o Corpo de Bombeiros Militar de
Dionísio Cerqueira, o que reflete positivamente no conceito desta perante toda a comunidade.
Muitas vezes abriu mão de sua folga e do convívio familiar para suprir a deficiência de pessoal,
com o intuito de ajudar a manter o padrão e a qualidade dos serviços oferecidos à população. O
Comando da 2ª CBM de Dionísio Cerqueira, juntamente dos demais componentes dos serviços
operacional e administrativo, agradece de forma especial ao Sgt Ganzer, nosso amigo
“Carlinhos”, desejando sucesso em todas as atividades que desempenhará junto ao Corpo de
Bombeiros Militar de São José do Cedro, que desfrute sempre da boa companhia dos familiares e
amigos. Para finalizar, neste momento de até logo, o comando e demais integrantes da 2ª CBM
citam as seguintes mensagens, como forma de demonstrar nossa gratidão, amizade e espírito de
luta do Sgt Ganzer: “Amizade verdadeira não é ser inseparável, é estar separado e, ainda
assim, nada mudar” e “Pessoas vencedoras não são aquelas que não falham, são aquelas
que não desistem” – Autores desconhecidos.

Individual.
Averbe-se.

Quartel em Dionísio Cerqueira – SC, 15 de abril de 2021

Capitão BM JOÃO RUDINI STURM
Comandante da 2ª Companhia (Dionísio Cerqueira) (Nota para Boletim Nº 71-21-12ºBBM).

(assinado digitalmente)
Tenente-Coronel BM ALCIONE AMILTON DE FRAGAS

Comandante do 12º BBM (São Miguel do Oeste)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

20
U

K
A

60
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

LC
IO

N
E

 A
M

IL
T

O
N

 D
E

 F
R

A
G

A
S

 e
m

 1
6/

04
/2

02
1 

às
 1

6:
11

:0
0,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

131


